

**THÔNG TẤN XÃ  
VIỆT NAM**

Số: **88** /KH-TTX

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hà Nội, ngày **26** tháng **01** năm 2021

### **KẾ HOẠCH**

#### **Thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026**

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội (ĐBQH) khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số 133/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV về Ngày bầu cử ĐBQH khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Chỉ thị số 02/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử ĐBQH khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Hướng dẫn số 169-HD/BTGTW của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền cuộc bầu cử ĐBQH khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch số 4711/KH-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông về công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử ĐBQH khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026, với những nội dung sau:

#### **I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

Cuộc bầu cử ĐBQH khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Chủ nhật, ngày 23/5/2021) là sự kiện chính trị lớn, có ý nghĩa quan trọng của đất nước. Vì vậy đợt thông tin về bầu cử nhằm đạt các mục đích, yêu cầu sau:

- Góp phần làm cho toàn Đảng, toàn dân, toàn quân nhận thức rõ mục đích, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử là tiếp tục xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân. Việc lựa chọn, bầu ra những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng là đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân trong QH và HĐND là nhiệm vụ trọng tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong năm 2021;

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bầu cử; tạo sự thống nhất trong toàn Đảng, sự đồng thuận trong toàn xã hội, bảo đảm thực hiện thành công cuộc bầu cử; chủ động đấu tranh có hiệu quả với những âm mưu, hoạt động chống phá bầu cử, chống phá chế độ, cản trở sự nghiệp đổi mới đất nước của nhân dân ta;

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng về công tác bầu cử, bảo đảm phát huy dân chủ và sự lãnh đạo tập trung, thống nhất của Đảng trong công tác cán bộ. Làm cho mọi công dân nắm vững quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm trong việc xây dựng nhà nước trong sạch, vững mạnh, có hiệu lực, hiệu quả, tham gia tự giác, tích cực, chủ động để cuộc bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân;

- Tạo không khí tin tưởng, nêu cao ý thức trách nhiệm của công dân, thái độ tích cực của cử tri trong việc tham gia xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa-Nhà nước của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân;

- Bám sát lộ trình, bước đi của cuộc bầu cử, thông tin cập nhật, phong phú, chuẩn xác cả trước, trong và sau khi bầu cử; phản ánh các phong trào thi đua yêu nước, không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri, nhân dân cả nước hướng về ngày bầu cử;

- Động viên mọi tầng lớp nhân dân tích cực, chủ động tham gia bầu cử để lựa chọn và bầu ra những đại biểu hội đủ các điều kiện, tiêu biểu nhất về phẩm chất, năng lực, uy tín và có khả năng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân tham gia vào QH, HĐND các cấp;

- Góp phần giới thiệu với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, nhân dân các nước trên thế giới về quy trình, thể thức, không khí dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật của cuộc bầu cử;

- TTXVN thực hiện chức năng Thông tấn nhà nước, thông tin về cuộc bầu cử đầy đủ, sinh động, bằng các loại hình thông tin (*văn bản, ảnh, truyền hình, đồ họa*), bằng nhiều ngôn ngữ (*tiếng Việt và các ngữ nước ngoài: Anh, Pháp, Tây Ban Nha, Trung, Nga...*), trên các loại hình báo chí (*báo/bản tin in; báo/bản tin điện tử; báo điện tử; kênh truyền hình*) cung cấp cho hệ thống báo chí, các cơ quan nghiên cứu và thông tin trực tiếp tới công chúng.

### **III/ NỘI DUNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN**

TTXVN tập trung thông tin các nội dung liên quan cuộc bầu cử gồm:

- Vị trí, vai trò, chức năng của QH, HĐND trong bộ máy nhà nước; bản chất Nhà nước ta là của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân; quyền dân chủ của nhân dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước nói chung và QH nói riêng; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và hoạt động của QH theo Hiến pháp 2013, Luật Tổ chức Quốc hội và Luật tổ chức chính quyền địa phương;

- Quá trình phát triển và vai trò, những đóng góp to lớn của QH Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ, đổi mới, phát triển đất nước; đặc biệt là vai trò, vị trí của QH khóa XIV trong việc thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội XII của Đảng, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, hội nhập quốc tế trong thời kỳ đổi mới;

- Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền các cấp trong suốt quá trình bầu cử; các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước: Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ thị số 02/CT-TTg về tổ chức cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, các văn bản chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Bầu cử quốc gia; kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai công tác bầu cử của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các cơ quan chức năng; các quy định của Luật Bầu cử ĐBQH và đại biểu HĐND năm 2015;

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân; Vị trí, vai trò của người đại biểu nhân dân; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; trách nhiệm của Quốc hội, HĐND các cấp và các ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026;

- Công tác chuẩn bị nhân sự, các bước hiệp thương giới thiệu các ứng cử viên và các hoạt động gặp gỡ, tiếp xúc cử tri của người được giới thiệu ứng cử đại biểu QH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng luật; phê phán các hành động trái với quy định của pháp luật;

- Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, kỹ thuật, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống dịch bệnh, tạo điều kiện để cử tri bỏ phiếu thuận lợi, bảo đảm thành công cho cuộc bầu cử; các phương án chủ động ứng phó với những tình huống thiên tai diễn ra trong thời gian tiến hành bầu cử; kết quả giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân, ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử;

- Các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử, biểu dương kịp thời những đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử, nhất là bầu cử ở nơi biên giới, hải đảo, các vùng còn nhiều khó khăn, các vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo;

- Cử tri tự giác, tích cực, chủ động tham gia bầu cử, nghiên cứu kỹ danh sách người ứng cử để lựa chọn, bầu những đại biểu có đủ tiêu chuẩn tham gia Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Việc tổ chức cho cử tri và nhân dân tham gia bầu cử ở nước ngoài; sự quan tâm của bạn bè quốc tế đối với sự kiện này, đăng tải điện mừng của các nước về thành công của cuộc bầu cử;

- Phỏng vấn, giới thiệu ý kiến của cử tri về những kỳ vọng, gửi gắm tới đại ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 cũng như tới QH khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; ý kiến của những người được giới thiệu ứng cử, tự ứng cử về trách nhiệm của đại biểu trước đất nước, nhân dân;

- Kết quả bầu cử ở các vùng, miền và trên toàn quốc; đánh giá về kết quả cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Đánh giá, rút kinh nghiệm công tác tổ chức bầu cử;

- Đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng bầu cử để gây mất đoàn kết trong Đảng, chia rẽ đại đoàn kết dân tộc và chống những hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân;

- Thông tin/báo cáo tham khảo về tình hình an ninh trật tự bất thường, các “điểm nóng” phát sinh trong quá trình bầu cử ở các địa phương; thông tin phổ biến/tham khảo/báo cáo phù hợp về dư luận thế giới đối với cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

### **III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

TTXVN xây dựng subweb bằng tiếng Việt và tiếng Anh thông tin riêng về bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Thông tin nguồn của TTXVN về cuộc bầu cử được đăng tải trên chuyên mục “Bầu cử ĐBQH khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026” trên trang thông tin dịch vụ và cổng thông tin của Ngành;

Thông tin của TTXVN về cuộc bầu cử sử dụng từ khóa là “Bầu cử QH và HĐND”;

Các đơn vị xuất bản, truyền hình, thông tin đối ngoại mở các chuyên mục, chuyên đề thông tin và tọa đàm về cuộc bầu cử phù hợp với nhiệm vụ và phương thức truyền tải của đơn vị.

**Thông tin về cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được thực hiện theo ba đợt:**

**Đợt một** (từ ngày 5/2/2021 đến ngày 30/4/2021).

- Các đơn vị thông tin xây dựng các chuyên trang, mở chuyên mục tuyên truyền về bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Các đơn vị tập trung phổ biến các văn bản, tài liệu về bầu cử như: Hiến pháp, Chỉ thị của Bộ Chính trị, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Hội đồng bầu cử;

- Tuyên truyền về tiêu chuẩn ĐBQH, tiêu chuẩn đại biểu HĐND, các quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử; về quyền bầu cử của công dân; khoảng thời gian xem xét giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về những người ứng cử;

- Thông tin kịp thời, chuẩn xác về số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng ĐBQH được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử; kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ hai, lần thứ ba của Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam; cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị ở Trung ương và địa phương được giới thiệu ứng cử ĐBQH; danh sách chính thức những người ứng cử ĐBQH theo từng đơn vị bầu cử trong cả nước.

Bên cạnh đó, cần có các bài viết tổng hợp hoặc chính luận ngay sau khi danh sách ứng cử viên chính thức được công bố;

- Thông tin phổ biến/tham khảo/báo cáo phù hợp tổng hợp dư luận báo chí nước ngoài về thành phần, cơ cấu, công tác chuẩn bị bầu cử; vai trò của QH Việt Nam trong hệ thống chính trị...

**Đợt hai** (từ ngày 01/5 đến ngày 23/5/2021).

- Các đơn vị tiếp tục tập trung thông tin về tiêu chuẩn ĐBQH và đại biểu HĐND; quyền và nghĩa vụ của người ứng cử; quyền và nghĩa vụ của cử tri; các quy định về trình tự bầu cử và thể thức bầu cử;

- Thông tin kịp thời, chuẩn xác kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về những người ứng cử; thông tin về các cuộc tiếp xúc cử tri theo quy định

của pháp luật; thông tin/báo cáo về những trường hợp vận động bầu cử không đúng quy định của pháp luật; phỏng vấn Hội đồng bầu cử về những vấn đề được đồng đảo cử tri quan tâm...;

- Thông tin các nội dung và diễn tiến cụ thể về công tác chuẩn bị bầu cử trên phạm vi toàn quốc, đặc biệt chú ý có những thông tin phản ánh từ những điểm bầu cử mang tính đặc thù như khu vực biển đảo; vùng sâu, vùng xa;

- Thông tin tư liệu tổng hợp các số liệu về các kỳ bầu cử đại biểu Quốc hội từ khóa I đến khóa XIV; quá trình phát triển, đóng góp của QH đối với đất nước;

- Thông tin/báo cáo dư luận trong nước và quốc tế về cuộc bầu cử.

**Riêng về ngày bầu cử (ngày 23/5/2021)**, các đơn vị cập nhật thông tin về không khí vui tươi, phấn khởi của ngày bầu cử; diễn biến, tiến độ, kết quả sơ bộ (tỷ lệ đi bầu; mức độ hoàn thành; đơn vị phải bầu lại nếu có; tình hình an ninh, trật tự, giao thông...) bầu cử ở các địa phương, nhất là tại các thành phố lớn, tập trung nhiều công nhân, khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc khó khăn, biên giới, hải đảo; đảm bảo quyền bầu cử cho những cử tri đặc biệt (người lần đầu bỏ phiếu, người già yếu, người khuyết tật vận động...), khách vắng lai (tại bệnh viện, bến xe...) và cử tri, nhân dân ở nước ngoài; Phỏng vấn Lãnh đạo Hội đồng bầu cử; cán bộ, các tầng lớp nhân dân về các vấn đề liên quan.

**Đợt ba (từ 24/5 đến 30/6/2021).**

- Các đơn vị tiếp tục tập trung thông tin, tuyên truyền về kết quả bầu cử; Tổng kết công tác bầu cử ĐBQH khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và kỳ họp đầu tiên của QH mới được bầu; tiếp tục thông tin phổ biến và tham khảo dư luận trong nước và quốc tế về kết quả cuộc bầu cử;

**Nhiệm vụ thông tin về cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được phân theo các khối thông tin như sau:**

### **1. Các đơn vị thông tin đối nội:**

*Các đơn vị thông tin đối nội gồm: Ban Biên tập tin Trong nước; Ban Biên tập Ảnh; Trung tâm Truyền hình Thông tấn; Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa; Báo Tin Tức, báo điện tử Vietnamplus, báo Dân tộc và Miền núi, 63 Cơ quan thường trú trong nước có nhiệm vụ:*

- Tuyên truyền, phổ biến ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử, các quy định của Luật Bầu cử; quy trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử tại các địa phương;

phổ biến những điểm mới tại cuộc bầu cử lần này; tuyên truyền nâng cao ý thức làm chủ, tinh thần tự giác của mọi công dân, cơ quan, tổ chức trong thực hiện công tác bầu cử.

*Lưu ý: Đối với các ứng cử viên tự do tham gia có đủ điều kiện ta tuyên truyền theo đúng luật: cân bằng, khách quan. Đối với những ứng cử viên tự do từng có hoạt động mang tính chống đối hoặc từng vi phạm pháp luật, ta cần thận trọng, không cố sù.*

- Thông tin tư liệu, đồ họa, tổng hợp các số liệu về các kỳ bầu cử đại biểu Quốc hội từ khóa I đến khóa XIV; thông tin nêu bật vai trò của Quốc hội qua các nhiệm kỳ đối với sự phát triển của đất nước; thông tin cơ cấu, thành phần ĐBQH khóa XV...

- Các đơn vị bám sát kế hoạch, thông tin đầy đủ, chính xác về công tác chuẩn bị, tiến trình diễn ra các bước chuẩn bị cho bầu cử từ Trung ương đến cơ sở; công tác chuẩn bị và giới thiệu nhân sự tại các đơn vị ở Trung ương và các địa phương; các cuộc tiếp xúc giữa người ứng cử với cử tri; những quy định mới hoặc cách làm mới của cuộc bầu cử này...

- Thông tin việc phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong việc lựa chọn, giới thiệu người ứng cử ĐBQH, ứng cử đại biểu HĐND các cấp; phổ biến các văn bản hướng dẫn phục vụ cho cuộc bầu cử; mẫu thẻ cử tri, mẫu phiếu bầu và các tài liệu có liên quan đến cử tri.

- Thông tin công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn dịch bệnh cho Ngày bầu cử ở địa phương và tại các điểm bỏ phiếu; thông tin các phương án của các ngành, đơn vị, địa phương chủ động đối phó với những tình huống thiên tai, dịch bệnh có thể xảy ra trong thời gian tiến hành cuộc bầu cử...

- Phản ánh các hoạt động chào mừng bầu cử; không khí, diễn biến cuộc bầu cử trên cả nước, trong đó chú ý thông tin không khí, diễn biến bầu cử ở các khu vực vùng sâu, vùng xa, biên giới hải đảo, các đô thị lớn; kết quả cuộc bầu cử; những mong muốn của cử tri đối với những người đắc cử...

- Các đơn vị, đặc biệt là 63 Cơ quan thường trú trong nước, theo dõi, nắm bắt để báo cáo tham khảo và có thông tin phản bác kịp thời các thông tin sai trái, xuyên tạc, cũng như về các vụ việc liên quan tới khiếu nại, tố cáo, lợi dụng dân chủ...; thông tin/báo cáo kịp thời về tình hình an ninh trật tự bất thường, các “điểm nóng” phát sinh trong quá trình bầu cử ở các địa phương.

- Ban Biên tập Ảnh, ngoài việc thông tin/phản ánh tiến trình chuẩn bị cũng như diễn tiến của công tác bầu cử, thực hiện nhiệm vụ lưu trữ ảnh quốc gia đối của Ngành đối với Nhà nước; thực hiện tích hợp tin+ảnh kịp thời, chuẩn xác; cung cấp ảnh cho Trung tâm Thông tin Tư liệu và Đồ họa thực hiện thông tin đồ họa; trong ngày bầu cử thực hiện slide ảnh về bầu cử phát trên bảng điện tử của cơ quan...

## **2. Các đơn vị thông tin đối ngoại:**

*Các đơn vị thông tin đối ngoại gồm: Ban Biên tập tin Đối ngoại; báo Việt Nam News, báo điện tử Vietnamplus, Báo Ảnh Việt Nam, báo Le Courrier du Viet Nam, Vietnam Law...* thông tin bằng tiếng nước ngoài, giới thiệu tới cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài và công chúng người nước ngoài về tinh thần thượng tôn pháp luật cũng như nguyên tắc bình đẳng trong công tác chuẩn bị cũng như tổ chức bầu cử; nội dung các quy định pháp luật của Việt Nam về bầu cử (sự phù hợp với các quy định chung của quốc tế).

Các đơn vị thông tin đầy đủ, chính xác về công tác chuẩn bị, tiến trình diễn ra các bước tiến tới bầu cử; Phản ánh không khí, diễn biến cuộc bầu cử trên cả nước; kết quả của cuộc bầu cử; thông tin đấu tranh phản bác nếu có những thông tin, luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực phản động, thù địch từ bên ngoài.

## **3. Các đơn vị thông tin Quốc tế đối nội:**

*Các đơn vị thông tin Quốc tế đối nội gồm Ban Biên tập Tin Thế giới, Trung tâm Truyền hình Thông tấn, các Cơ quan thường trú ngoài nước:* Thông tin về việc cử tri và nhân dân Việt Nam tham gia bầu cử ở nước ngoài; Tập trung thông tin tham khảo về dư luận quốc tế đối với cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Trong đó thông tin phổ biến đối với những đánh giá tích cực, trung thực của bạn bè quốc tế về cuộc bầu cử; những thay đổi mang tính tích cực của của Việt Nam thông qua kết quả của cuộc bầu cử.

Thông tin/báo cáo tham khảo những đánh giá phiến diện, xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch, phản động bên ngoài về cuộc bầu cử và những vấn đề liên quan để các cơ quan chức năng, đơn vị nắm bắt, có biện pháp xử lý, thông tin phản bác kịp thời. Ban biên tập tin Thế giới chủ động đề xuất/Thực hiện các bài viết phản bác những luận điệu sai trái trong trường hợp cần thiết.

## **4. Các đơn vị chức năng liên quan:**

\* *Ban Thư ký Biên tập và Quan hệ đối ngoại (TKBT & QHĐN):* thực hiện chức năng đầu mối liên hệ giữa TTXVN với các cơ quan hữu quan để tiếp nhận,

điều phối thông tin trong ngành; cử cán bộ giúp việc Lãnh đạo Ngành tham gia Tiểu ban Tuyên truyền của cuộc Bầu cử; phối hợp với các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổng hợp kết quả thông tin về bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; theo dõi, đôn đốc, báo cáo Lãnh đạo ngành kết quả thực hiện kế hoạch thông tin về bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đề xuất những nội dung cần bổ sung thông tin khi diễn ra những sự kiện/vấn đề ngoài kế hoạch hoặc khi có chỉ đạo của các cơ quan chỉ đạo/quản lý; xử lý báo cáo của các Cơ quan thường trú trong và ngoài nước gửi về; cập nhật kịp thời các tin, ảnh, video, đồ họa về bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 lên mạng xã hội Facebook, đồng thời theo dõi các bình luận về các thông tin này để xử lý kịp thời.

Ban TKBT & QHĐN có trách nhiệm đề xuất hoặc phối hợp với các đơn vị thông tin đề xuất Lãnh đạo ngành khen thưởng-kỷ luật đối với những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt hoặc không thực hiện nghiêm kỷ luật thông tin.

**\* Cơ quan TTXVN khu vực miền Trung-Tây Nguyên và Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam:** căn cứ Kế hoạch thông tin này đôn đốc các cơ quan thường trú tại địa bàn mình phụ trách thực hiện thông tin theo kế hoạch, báo cáo kịp thời về những vấn đề an ninh trật tự bất thường trên địa bàn, đề xuất các phương án thông tin khi xảy ra sự kiện đột xuất, bất thường; thực hiện việc hỗ trợ, điều động nhân lực và bố trí trang thiết bị, phương tiện phù hợp để các cơ quan thường trú hoàn thành nhiệm vụ được giao.

**\* Văn Phòng TTXVN:** xây dựng phương án, đáp ứng các yêu cầu về hậu cần, an ninh nội bộ; giao liên, phương tiện phục vụ các đơn vị thông tin về bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, nhất là vào ngày diễn ra bầu cử (23/5/2021); đề xuất và thực hiện các nhiệm vụ quảng bá thương hiệu của ngành trong đợt bầu cử.

**\* Trung tâm Kỹ thuật:** có phương án đảm bảo về đường truyền dẫn, an ninh mạng và các phương tiện kỹ thuật để thông tin thông suốt trong ngày bầu cử; phối hợp với các đơn vị xây dựng nội dung subweb, chuyên mục về bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên các trang thông tin điện tử; Thông báo cho khách hàng về chuyên mục thông tin đặc biệt này; Đảm bảo hạ tầng và phương tiện kỹ thuật thông suốt phục vụ thông tin về bầu cử ĐBQH khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

\* **Ban Kế hoạch-Tài chính:** xem xét bố trí kinh phí phù hợp cho các đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm vụ thông tin và phục vụ thông tin về bầu cử ĐBQH khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

\* **Lưu ý:**


- Sau mỗi đợt thông tin, các đơn vị có báo cáo tổng hợp thông tin đã thực hiện, kế hoạch thông tin cho đợt tiếp theo, đề xuất, kiến nghị nếu có; riêng trong đợt ba, các đơn vị có báo cáo tổng hợp về cả 3 đợt thông tin trước ngày 30/6/2021 gửi về Ban TKBT & QHĐN (bằng văn bản và điện tử qua hộp thư [btkt.ttxvn@gmail.com](mailto:btkt.ttxvn@gmail.com)) để tổng hợp kết quả chung của cả Ngành.

- Các nhiệm vụ khác được thực hiện theo yêu cầu của Hội đồng bầu cử Quốc gia; Văn phòng Quốc hội và các cơ quan liên quan./.

**Nơi nhận:**

- Tổng Giám đốc, các Phó TGD (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thông tin (để t/h);
- Các đơn vị liên quan (để t/h);
- Các CQTT trong và ngoài nước (để t/h);
- Lưu VT/BTK./.

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC  
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



**Vũ Việt Trang**